
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 387 DEL 22/05/2019 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL PRIMO ACCONTO 
DEL RISARCIMENTO DANNI  SENT. N. 1482/18 EMESSA DALLA CORTE 
D’APPELLO DI BRESCIA NEI CONFRONTI DI COSTA ANDREA ED ALTRI, IN 
APPLICAZIONE DELL'ATTO FISSAZIONE DEI TERMINI DI PAGAMENTO DEL 
DEBITO EX ART 1184 CC IN ATTESA DELL'ACCERTAMENTO GIUDIZIALE 
DEFINITIVO SULLA SUA EFFETTIVA SUSSISTENZA E CONSISTENZA.  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 11 ottobre 2018 avente ad oggetto <Ricorso per 
Cassazione avverso alla sentenza della Corte d’Appello di Brescia n. 1482/18 emessa nel giudizio 
tra Costa Andrea ed altri contro il Comune di Curtatone in merito all’incidente accorso alla Sig.ra 
Marchetti Monia> con la quale si si è promosso ilricorso per Cassazione avverso la sentenza n. 
1482/2018 della Corte d’Appello di Brescia e il procedimento cautelare consistente nella richiesta di  
sospendere gli effetti prodotti dalla predetta sentenza;

• la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 29 aprile 2019 avente ad oggetto <debiti fuori 
bilancio - riconoscimento di legittimita' e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art 193 e 194 del d.lgs 
n. 267/2000.variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021>;

PRESO ATTO:
• che la sentenza n. 1482/2018 della Corte d’Appello di Brescia, Sezione seconda Civile, nella causa 

R.G. 1323/2014, è stata depositata in Cancelleria in data 24/09/2018 e munita di formula esecutiva 
in  data  16/10/2018,  previa  iscrizione al  n.  951 del  Registro  Cronologico  dell’Avv.  Paolo  Soardo 
mediante spedizione di copia autentica conforme all’originale, in piego raccomandato con avviso di 
ricevuta n. 78771080600-4 ci  è stata notificata a mezzo raccomandata Poste Italiane – Servizio 
Notifica Atti Giudiziari in data corrispondente al timbro postale 02/11/2018 e pervenuta in Comune di 
Curtatone  in  data  07/11/2018  prot.  n.  0031830  ove  si  condanna  il  Comune  di  Curtatone  al 
pagamento dei danni;

• che   la  Corte  d'Appello  di  Brescia,  Seconda  Sezione  Civile,  con  Decreto  di  Rigetto  n.  cronol.  
929/2019 dell' 08/04/2019 RG. n. 30/2019 ha respinto l'istanza di sospensione dell'esecutività della 
sentenza n. 1482/2018;

• che in data 26 aprile 2019 prot. n. 11053 tra il Comune di Curtatone  nella persona del suo Legale 
Rappresentante Sindaco Carlo  Bottani  e i  Signori  Costa Andrea,  Costa Massimo,  Costa Maela, 
Costa  Alessia,  Marchetti  Barbara,  Madella  Denise,  Madella  Natascia,  Reggiani  Mara  è  stato 
sottoscritto  l'Atto  di  fissazione  dei  termini  di  pagamento  del  debito  ex  art.  1184  C.C.  In  attesa 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  387 del  22/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dell'accertamento giudiziale definitivo sulla sua effettiva sussistenza e consistenza;

CONSIDERATO:
• che  i  Signori  Costa  Andrea,  Costa  Massimo,  Costa  Maela,  Costa  Alessia,  Marchetti  Barbara, 

Madella Denise, Madella Natascia, Reggiani Mara sono beneficiari del pagamento della somma ad 
oggi quantificata in  €. 726.824,72 nelle seguenti percentuali:

Cognome e Nome Percentuale (%)

Costa Andrea 20,03

Costa Massimo 20,03

Costa Maela 20,03

Costa Alessia 20,03

Marchetti Barbara 2,01

Madella Denise 2,01

Madella Natascia 2,01

Reggiani Mara 13,85

• che in base al succitato Atto di fissazione dei termini di pagamento del debito ex art. 1184 C.C.  si è 
convenuto che la somma complessiva dovuta dal Comune di Curtatone a tutti i creditori in forza della 
sentenza della Corte di Appello di Brescia n. 1482/2018, ad oggi quantificata in  €. 726.824,72, verrà 
loro corrisposta – con imputazione per ciascuna nella percentuale di competenza – come segue:
• €. 300.000,00 entro il 30 maggio 2019;
• €. 176.824,72 entro il 30 maggio 2020;
• €. 250.000,00 entro il 30 maggio 2021 (si precisa che questa somma pagata come ultima 
rata sarà maggiorata dell'importo corrispondente agli ulteriori interessi al saggio legale nel frattempo 
maturati  sulla  somma  residua  di  €.  426.824,72  dalla  data  odierna  a  scalare  tenuto  conto  del 
versamento intermedio della seconda rata);

RITENUTO di provvedere all'assunzione dell' impegno di spesa relativo al primo acconto di €. 300.000,00 
per il risarcimento danni nei confronti di Costa Andrea ed altri, in applicazione del precitato Atto di fissazione 
dei termini di pagamento del debito ex art. 1184 C.C. del 26 aprile 2019 prot. n. 11053;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  387 del  22/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”;

• la  delibera del Consiglio comunale n.  75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione di  giunta comunale n.  4 del  16/01/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) 
e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del 
D.lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto  :  ”Debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e  provvedimento  di  ripiano  ai  sensi 
dell'art.  193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 Prot. generale 0036295 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  387 del  22/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
 l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

 
1. Di assumere, per le motivazioni esposte in premessa, regolare impegno di spesa di €. 300.000,00 

mediante  l’imputazione  alla  Missione  01,  Programma  11,  Titolo  1,  Macroaggregato  10 al 
Capitolo 0000110 “Sentenza esecutiva – risarcimento danno”,  al bilancio di previsione 2019 dando 
atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

2. Di provvedere al pagamento della somma di  €. 300.000,00 mediante bonifici bancari (i cui Iban 
sono agli  atti)  ai  Signori  Costa Andrea,  Costa Massimo,  Costa Maela,  Costa Alessia,  Marchetti 
Barbara, Madella Denise, Madella Natascia, Reggiani Mara i cui importi rispecchiano le percentuali 
già esposte in premessa, ovvero:
Cognome e Nome Percentuale (%) Importo rata del 30/05/2019

Costa Andrea 20,03 € 60.090,00

Costa Massimo 20,03 € 60.090,00

Costa Maela 20,03 € 60.090,00

Costa Alessia 20,03 € 60.090,00

Marchetti Barbara 2,01 € 6.030,00

Madella Denise 2,01 € 6.030,00

Madella Natascia 2,01 € 6.030,00

Reggiani Mara 13,85 € 41.550,00

Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 
con D.L.vo 267/2000;  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  387 del  22/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 DEL 22/05/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL PRIMO ACCONTO 
DEL RISARCIMENTO DANNI  SENT. N. 1482/18 EMESSA DALLA CORTE D’APPELLO 
DI BRESCIA NEI CONFRONTI DI COSTA ANDREA ED ALTRI, IN APPLICAZIONE 
DELL'ATTO FISSAZIONE DEI TERMINI DI PAGAMENTO DEL DEBITO EX ART 1184 
CC IN ATTESA DELL'ACCERTAMENTO GIUDIZIALE DEFINITIVO SULLA SUA 
EFFETTIVA SUSSISTENZA E CONSISTENZA.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  387 del  22/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

